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WSTĘP  

Tworzenie spójnego i skutecznego systemu przeciwdziałania przemocy domowej rozpoczęło się  
w 2005 r. od uchwalenia ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, zwanej dalej „ustawą”. 
Wcześniej działania były realizowane w ramach prawa karnego i rodzinnego oraz w obszarze pomocy 
społecznej.  

Kolejnym przełomowym wydarzeniem w systemie przeciwdziałania przemocy było wejście w 
życie Rozporządzenia Rady Ministrów z 13 września 2011 roku w sprawie procedury „Niebieskie Karty” 
i wzorów formularzy Niebieska Karta. Podobnie jak w przypadku systemu zespołów interdyscyplinarnych 
również na poziomie procedury „Niebieskie Karty” wprowadzono zasadę współpracy pomiędzy 
przedstawicielami Policji, pomocy społecznej, ochrony zdrowia, oświaty, gminnych komisji 
rozwiązywania problemów alkoholowych, ale również kuratorów sądowych i innych przedstawicieli 
różnych zawodów i instytucji przeciwdziałających przemocy.  

Zapowiedzią konieczności wprowadzenia daleko idących zmian prawnych była ratyfikacja przez 
Polskę w 2015 roku Konwencji Rady Europy o przeciwdziałaniu i zwalczaniu przemocy wobec kobiet i 
przemocy domowej. Tak ukształtowany system bez większych modyfikacji funkcjonował do 2020 roku 
kiedy od 30 listopada zaczęły obowiązywać wydawane przez Policję i Żandarmerię Wojskową 
czternastodniowe nakazy opuszczenia miejsca zamieszkania nakładane na osoby stosujące przemoc 
domową.  

Wprowadzone w 2023 roku zmiany są dużą oczekiwaną zmianą prawa w obszarze 
przeciwdziałania przemocy od 2010 roku. Równolegle rozszerzono uprawnienia Policji i Żandarmerii 
Wojskowej w zakresie zapewniania osobom doznającym przemocy domowej bezpieczeństwa poprzez 
zastosowanie czternastodniowego zakazu kontaktu i zbliżania osoby stosującej przemoc domową do 
osoby doznającej przemocy oraz zakazu przebywania w określonych miejscach przez osobę stosującą 
przemoc domową. Dodatkowe zmiany wprowadzone do procedury karnej i prawa karnego materialnego 
mają na celu  nie tylko zwiększenie ochrony przed przemocą, lecz także zminimalizowanie 
niebezpieczeństwa wtórnej wiktymizacji osób doznających przemocy domowej.  

W 2024 roku w celu zwiększenia skuteczności i efektywności obowiązujących przepisów 
prawnokarnych w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej wprowadzone zostały Wytyczne nr 3 
Komendanta Głównego Policji z dnia 5 lipca 2024 roku w sprawie wykonywania przez policjantów 
niektórych czynności w ramach procedury „Niebieskie Karty” oraz w związku z wydawaniem nakazu i 
zakazu, zakazu zbliżania, zakazu kontaktowania lub zakazu wstępu oraz Wytyczne Prokuratora 
Generalnego Nr 2/2024 z dnia 09 sierpnia 2024 roku w sprawie zasad postępowania powszechnych 
jednostek organizacyjnych prokuratury w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.   

Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej są realizowane przez organy 
administracji  rządowej  i  jednostki  samorządu  terytorialnego  na  zasadach  określonych  w przepisach 
ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz.U. z 2024 r. poz. 1673 ze zm.). 
Do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania 
przemocy domowej, w tym: 
1) opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy 
domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej;  
2) prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej  
w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych 
kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą domową; 
3) zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach 
wsparcia; 
4) tworzenie zespołów interdyscyplinarnych. 
 Opracowanie i realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 
Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Wejherowo na lata 2021-2024 należy więc do 
obligatoryjnych zadań samorządu gminnego. Program został wprowadzony Uchwałą Nr XXII/280/2020 
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Rady Gminy Wejherowo z dnia 28 grudnia 2020 roku, a zaktualizowany został Uchwałą nr LIX/660/2023 
Rady Gminy Wejherowo z dnia 27 września 2023 roku w związku z nowelizacją ustawy z dnia 29 lipca 
2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Celem strategicznym programu jest przeciwdziałanie 
przemocy poprzez stworzenie jednolitego, profesjonalnego systemu interwencji i wsparcia dla osób 
zagrożonych bądź uwikłanych w przemoc oraz zwiększenie świadomości społecznej na temat zjawiska 
przemocy domowej poprzez podejmowanie szeroko podjętych działań prewencyjnych. Koordynowanie 
i monitorowanie programu powierzono Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Wejherowie. 
Sprawozdanie roczne jest formą monitoringu realizacji programu, który opracowano poprzez 
sformułowanie wskaźników określających skuteczność realizacji jego założeń. Analiza jakościowa i 
ilościowa realizowana jest w oparciu o dane przekazywane przez przedstawicieli innych podmiotów 
zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy  domowej.  
 Obszary zawierające kierunki działań opracowane w Programie Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w Gminie Wejherowo na lata 2021-2024 
są spójne z założeniami Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej na lata 2024-2030, 
którego celem głównym jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy domowej oraz 
zmniejszenie skali tego zjawiska w Polsce.  
 
 

OBSZAR 1: PROFILAKTYKA I EDUKACJA SPOŁECZNA  

 Realizacja działań w obszarze Profilaktyki i edukacji społecznej skierowana jest do ogółu 
społeczeństwa, w tym osób i rodzin zagrożonych przemocą domową. Przebiega w następujących 
kierunkach: 

1. poszerzenie wiedzy na temat zjawiska przemocy domowej wśród mieszkańców gminy 
Wejherowo, 

2. podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków przemocy 
domowej, zmianę postrzegania przez społeczeństwo problemu przemocy domowej, 

3. poprawę jakości systemu działań profilaktycznych. 

Kierunek działania 1.1. Poszerzanie wiedzy na temat zjawiska przemocy domowej 

Realizacja działań w tym obszarze odbywa się w oparciu o diagnozę problemu przemocy na terenie 
gminy Wejherowo oraz systematyczny monitoring zjawiska przemocy domowej prowadzony przez 
Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Wejherowie, w którego skład wchodzą przedstawiciele instytucji 
wskazanych w ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej tj. Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Wejherowie, Komendy Powiatowej Policji w Wejherowie, Prokuratury 
Rejonowej w Wejherowie, Sądu Rejonowego w Wejherowie, Ośrodka Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Wejherowie, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
Szkoły Podstawowej nr 1 w Bolszewie oraz przedstawiciela służby zdrowia z NZOZ Polnamed w 
Wejherowie.  

Dane ilościowe i jakościowe są zbierane i wykazywane w następujących dokumentach: 
1. Sprawozdaniu resortowym z realizacji Rządowego Programu Przeciwdziałania Przemocy 

Domowej dla Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej, 
2. Karcie Monitoringu Zjawiska Przemocy Domowej dla Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego, 
3. Sprawozdaniu dot. realizacji zadań własnych i zleconych gmin i powiatów wynikających z ustawy 

z dnia 29 lipca 2005 o przeciwdziałaniu przemocy domowej tj. Sprawozdaniu z realizacji 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających 
Przemocy Domowej na terenie gminy Wejherowo. 

Gromadzone dane pozwalają na dokonanie diagnozy zjawiska przemocy domowej na terenie gminy 
Wejherowo, jak również na podjęcie działań profilaktycznych i niwelujących skutki jej występowania. 

Ponadto należy tu wykazać, iż Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie dokonuje 
szczegółowej diagnozy występujących zagrożeń i potrzeb w obszarze społecznym na poziomie lokalnym,  
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o czym świadczy przeprowadzenie w 2022 roku na zlecenie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych „Diagnozy problemu uzależnień w Gminie Wejherowo” z uwzględnieniem zjawiska 
przemocy domowej oraz przeprowadzenie w 2023 roku szczegółowej „Diagnozy zjawiska przemocy 
domowej na terenie gminy Wejherowo”. Powyższa diagnoza stanowiła podstawę do opracowania 
Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej w Gminie Wejherowo na lata 2025-2028 przyjętego Uchwalą Nr VII/101/2024 Rady Gminy 
Wejherowo z dnia 27 listopada 2024 roku.  

Wśród działań rekomendowanych do realizacji w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej 
wyszczególnionych w przedmiotowej diagnozie i uwzględnionych w Gminnym Programie 
Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej w gminie 
Wejherowo na lata 2025-2028 znalazły się: 
1. Organizowanie dla ogółu mieszkańców warsztatów, których celem będzie zapobieganie i 
przeciwdziałanie przemocy domowej, poprzez ukazanie sposobów komunikowania się z osobą stosującą 
przemoc, naukę asertywnych form radzenia sobie z osobą agresywną oraz poprzez wskazanie innych 
możliwości, które mogą pomóc osobom doznającym przemocy.  
2. Biorąc pod uwagę możliwą niechęć części mieszkańców do uczestnictwa we wskazanych wyżej 
warsztatach, skuteczną formą edukacji będzie prowadzenie społecznych/kampanii podnoszących 
świadomość mieszkańców Gminy w zakresie kwestii usprawiedliwiania stosowania przemocy. Należy 
realizować lokalne kampanie społeczne, które będą obalać mity i stereotypy na temat przemocy 
domowej, a także będą opisywać mechanizmy przemocy i podkreślać ich społeczną szkodliwość. 
3. Należy kreować środowisko wolne od przemocy wobec dzieci, w szczególności poprzez zwiększenie 
świadomości dorosłych mieszkańców na temat negatywnych konsekwencji stosowania przemocy w 
procesie wychowania, przy jednoczesnej edukacji w zakresie innych skutecznych i bezpiecznych dla 
rozwoju dziecka metod wychowawczych, poprzez warsztaty i zajęcia organizowane dla rodziców. 
4. Prowadzenie w placówkach opieki zdrowotnej wstępnej diagnozy zjawiska przemocy domowej u 
nowych pacjentów. 
5. Rekomenduje się prowadzenie działań edukacyjnych, skierowanych do osób zaangażowanych w 
lokalny system wsparcia, w celu zwiększenia skuteczności ich działań. Pomocne będzie również 
prowadzenie interdyscyplinarnych spotkań, konferencji lub szkoleń, na których obecni będą 
przedstawiciele wszystkich instytucji. Ponadto konieczne jest systematyczne podnoszenie kompetencji 
służb i przedstawicieli instytucji realizujących działania zapobiegawcze tego typu problemom, m.in. w 
zakresie zasad podejmowania interwencji w przypadku przemocy domowej. 
6. Konieczne jest upowszechnienie informacji w lokalnej społeczności o miejscach, w których 
świadczona jest pomoc medyczna, psychologiczna, prawna, socjalna oraz zawodowa osobom 
dotkniętym przemocą. Obecnie najbardziej rozpowszechnionym źródłem informacji jest Internet, 
dlatego warto tego rodzaju działania podejmować za pośrednictwem strony internetowej Urzędu 
Gminy, GOPS, czy innych podmiotów zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy na terenie 
Gminy. 
7. Dobrą praktyką będzie tworzenie, wspieranie i finansowanie miejsc pomocy dorosłym i dzieciom 
oferujących kompleksową pomoc: psychologiczną, terapeutyczną, socjoterapeutyczną, socjalną w 
przypadku doświadczenia przemocy domowej (np. punkty konsultacyjne, grupy samopomocowe), a 
także popularyzowanie ich działalności. 
8. Pozytywny efekt może przynieść również prenumerata lub zakup specjalistycznych opracowań, 
czasopism, publikacji, czy też materiałów multimedialnych, w celu wspierania rozwoju zawodowego i 
kompetencji osób pracujących zawodowo w zakresie rozwiązywania problemów społecznych, a także 
udostępnianie ich w miejscach publicznych wraz z informatorem –  przewodnikiem po miejscach 
wsparcia dostępnych w Gminie. 
9. Niezbędnym elementem przeciwdziałania przemocy będzie również podejmowanie stałych działań 
monitoringowych wskazujących na obecną skalę problemu. W tym celu konieczne jest prowadzenie 
statystyk przez podmioty zaangażowane w rozwiązywanie problemów społecznych, prowadzenie 
diagnoz lokalnych oraz ewaluację prowadzonych działań i programów. 
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  Wskazać należy, iż wiele działań wyszczególnionych w rekomendacjach przedmiotowej 
diagnozy było systematycznie wdrażanych i realizowanych na terenie gminy Wejherowo w roku 
sprawozdawczym 2024.  

 

Kierunek działania 1.2. Podniesienie poziomie wiedzy i świadomości społecznej w 
zakresie przyczyn i skutków przemocy domowej, zmiana postrzegania przez 
społeczeństwo problemu przemocy domowej 

W celu podniesienia wiedzy i samoświadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków 
zjawiska przemocy domowej Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Wejherowie prowadził działalność 
edukacyjną i informacyjną na stronie internetowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 
Wejherowie, a także na portalu społecznościowym FB. Regularnie przez cały okres 2024 roku 
zamieszczano na FB posty na temat mechanizmów zjawiska przemocy, możliwości uzyskania wsparcia 
dla osób dotkniętych przemocą domową, jak również osób stosujących przemoc domową oraz 
informacje na temat właściwych metod wychowawczych zapobiegających stosowaniu przemocy wobec 
małoletnich. W siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wejherowie w Punktach Obsługi 
Klienta dostępne są ulotki informacyjne oraz plakaty dotyczące problematyki przemocy domowej oraz 
możliwości uzyskania specjalistycznego wsparcia. Podczas posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego 
ulotki informacyjne i materiały edukacyjne przekazywano również przedstawicielom instytucji do 
udostępniania na terenie własnych instytucji i wśród interesantów.  
 W roku 2024 gmina Wejherowo przystąpiła, jak corocznie od wielu lat, do ogólnopolskiej 
Kampanii społecznej „Biała Wstążka”. Inicjatorem akcji jest Gminny Zespół Interdyscyplinarny w 
Wejherowie, a działania realizowane są we współpracy z Urzędem Gminy Wejherowo oraz placówkami 
oświatowymi.  Kampania „Biała Wstążka” to największa na świecie prowadzona w kilkudziesięciu krajach 
świata międzynarodowa kampania społeczna skierowana do mężczyzn, mająca na celu walkę z 
przemocą wobec kobiet. Idea wywodzi się z Kanady. W 1991r. Kanadyjczycy włączyli się aktywnie 
w przeciwdziałanie przemocy wobec kobiet inicjując tym samym trwającą już blisko 30 lat kampanię 
Białej Wstążki. Właśnie wtedy w przeciągu zaledwie sześciu tygodni 100 tyś. mężczyzn założyło białą 
wstążkę jako symbol osobistej deklaracji, że nigdy nie zostaną sprawcami przemocy wobec kobiet i będą 
na nią reagować. Kampania odbywa się w ramach 16 Światowych Dni Przeciwko Przemocy. Rozpoczyna 
się 25 listopada w Międzynarodowym Dniu Przeciwko Przemocy Wobec Kobiet upamiętniającym 
zamordowanie w 1960r. sióstr Mirabal, działaczek na rzecz praw człowieka w Republice Dominikany. 
Koniec kampanii „Białej Wstążki” przypada 10 grudnia w Międzynarodowym Dniu Praw Człowieka i 
podkreśla, że przemoc wobec kobiet jest łamaniem podstawowych praw człowieka.  

Gminny Zespól Interdyscyplinarny w Wejherowie w ramach działań profilaktycznych podjętych 
w partnerstwie z placówkami oświatowymi i Komendą Powiatową Policji w Wejherowie przeprowadził 
szereg działań, mających na celu dotarcie do jak największej liczby odbiorców i podniesienie poziomu 
wiedzy i świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy domowej. W 2024 roku podobnie jak w 
latach poprzednich w ramach kampanii „Biała wstążka” ogłoszony został Konkurs „Biała Wstążka”, 
którego celem było wyłonienie mężczyzny, który wyróżnił się swoją postawą na rzecz przeciwdziałania 
dyskryminacji i przemocy wobec kobiet lub pomagał pokrzywdzonym kobietom. W ramach konkursu 
wpłynęło 6 zgłoszeń, nagrodzono Laureata i wyróżniono trzech kandydatów. Nagrody zostały uroczyście 
przekazane w siedzibie Urzędu Gminy Wejherowo dnia 10 grudnia 2024 roku.  

Ponadto w ramach kampanii Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Wejherowie rozkolportował 
plakaty „OTWARTE OCZY NA ZJAWISKO PRZEMOCY” na terenie całej gminy Wejherowo tj. w 18 
sołectwach oraz na terenie wszystkich placówek oświatowych, Urzędu Gminy Wejherowo, placówek 
medycznych oraz instytucji, działających na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej tj. Komendy 
Powiatowej Policji w Wejherowie, Prokuratury Rejonowej w Wejherowie, Sądu Rejonowego w 
Wejherowie, Ośrodka Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Do instytucji partnerskich 
zostały również przekazane białe wstążki symbolizujące sprzeciw wobec przemocy.  
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Działania profilaktyczne w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej prowadzono we 
wszystkich placówkach oświatowych na terenie gminy Wejherowo, nie tylko w ramach kampanii „Biała 
Wstążka”, ale także przez cały rok 2024. W ramach kampanii placówki oświatowe przygotowały zajęcia  
skierowane zarówno do dzieci, jak i rodziców, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie 
zakupił nagrody dla uczniów zaangażowanych w udział w kampanii.  

Szkoła Podstawowa nr 1 w Bolszewie w 2024 roku podjęła następujące zadania: 
1. Przeciwdziałanie przemocy rówieśniczej – organizacja warsztatów dla uczniów klas 

siódmych „Zasady efektywnej komunikacji” przeprowadzonych przez psychologa Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej w Wejherowie – udział wzięło 45 uczniów. 

2. Spotkanie profilaktyczno-wychowawcze z przedstawicielami Komendy Powiatowej Policji w 
Wejherowie, w którym udział wzięło 67 uczniów. 

3. Współpraca z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Wejherowie w sprawie organizacji 
prelekcji dla rodziców i szkoleń dla nauczycieli z zakresu wzmacniania metod 
wychowawczych i praktycznych umiejętności pracy z uczniem z trudnościami rozwojowymi 
„Konsekwencja – ważny instrument wychowawczy” – udział wzięło 120 rodziców. 

4. Aktualizacja „Procedur postępowania w przypadku zagrożenia uczniów demoralizacją” 
zgodnymi z Ustawą o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich; 

5. Aktualizacja Standardów Ochrony Małoletnich  (sondaż diagnostyczny) w związku z Ustawą 
z dnia 28 lipca 2023 roku o zmianie ustawy Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych 
innych ustaw (Dz.U. z 2023 roku poz. 1606 ze zm.), na podstawie art. 22b i 22 c ustawy z 
dnia 13 maja 2016 roku o przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczościom na tle 
seksualnym (Dz.U. z 2023 r. poz. 1304 ze zm.); 

6. Realizacja projektów edukacyjnych i wychowawczo-profilaktycznych, których celem jest 
ochrona dzieci i uczniów przed krzywdzeniem, agresją rówieśniczą oraz profilaktyką 
cyberprzemocy: 

a) „Nasza taktyka to profilaktyka” – 41 uczniów 
b) „Akademia Bezpiecznego Puchatka” – 115 uczniów 
c) „Jestem dobrym kolegą, koleżanką – 3 uczniów 
d) „Godzina dla MŁODYCH GŁÓW” - 620 uczniów 
e) „Klasa Odkrywców – podróż w świat wartości, empatii i współpracy”- 24 uczniów.  

7. Działania „Klub Mediacji” – promowanie metod rozwiązywania konfliktów rówieśniczych. 
8. Współpraca z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Wejherowie – realizacja 

warsztatów dla uczniów klas VII i VIII – zjawisko przemocy i jej rodzaje, jak reagować, gdzie 
szukać pomocy, rola inteligencji emocjonalnej w przeciwdziałaniu przemocy, wpływ ruchu 
na poprawę zdrowia psychicznego: 

a) Spotkanie psychoterapeuty z młodzieżą – 68 uczniów 
b) Terapia tańcem – 68 uczniów. 

9. Udział w Kampanii „Biała Wstążka” oraz obchody Międzynarodowego Dnia Przeciwdziałania 
Przemocy i Nękania w Szkole:  

a) przygotowanie przez uczniów materiałów i akcji informacyjnych umieszczonych na 
stronie internetowej szkoły, przeprowadzenie zajęć profilaktycznych, 

b) przygotowanie białych wstążek dla społeczności szkolnej, zaangażowanie 
Samorządu Uczniowskiego do rozdawania i przypinania białych kokardek na znak 
solidarności z założeniami kampanii, 

c) zorganizowanie przez uczniów klasy 6 prelekcji dla klas III podczas, której uczniowie 
prezentowali plakaty i banery profilaktyczne oraz podzielili się wiedzą z zakresu 
przemocy i sposobów reagowania, 

10. Nagranie przez uczniów filmu profilaktycznego „Stop agresji” według autorskiego 
scenariusza. 

Szkoła Podstawowa nr 2 w Bolszewie w ramach Kampanii „Biała Wstążka” oraz szeroko 
rozumianych zadań w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej podjęła następujące działania: 
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1. Spotkania uczniów z policją dotyczące przemocy i prawidłowych zachowań – 100 uczniów. 
2. Spotkania rodziców z policją dotyczącego obowiązków  rodziców związanych z prawidłową 

opieką nad dziećmi i konsekwencji prawnych za ich nieprzestrzeganie – 603 rodziców 
3. Konkurs plastyczny „Stop przemocy i agresji” – 365 uczniów. 
4. Szkolny dzień przeciwdziałania przemocy „STOP PRZEMOCY” i zorganizowanie 

różnorodnych działań mających na celu zwiększenie wiedzy uczniów nt. przemocy oraz 
podniesienie umiejętności reagowania w sytuacjach trudnych m.in. teatr profilaktyczny w 
wykonaniu uczniów, prelekcja dotycząca zjawiska przemocy, wspólny integrujący taniec – 
455 uczniów. 

5. Warsztaty w klasach dotyczące wyrażania emocji, złości, agresji i budowania prawidłowych 
relacji – 603 uczniów. 

6. Uniwersytet dzieci – projekt rozwijający umiejętności emocjonalno-społeczne dzieci – 69 
uczniów. 

7. Program rekomendowany „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej” – 23 uczniów. 
8. Zajęcia z wychowawcą na temat emocji i radzenia sobie z trudnościami – 603 uczniów.  

Przedszkole Leśne w Bolszewie po raz pierwszy dołączyło do Kampanii „Biała Wstążka i we 
wszystkich grupach wiekowych tj. dla 150 dzieci odbyły się pogadanki na temat przemocy, dzieci 
wykonały prace plastyczne, na których pojawił się symbol białej wstążki. 

 
Szkoła Podstawowa w Orlu podjęła następujące działania: 
1. Szkolny Tydzień Profilaktyki – spotkanie z funkcjonariuszem policji, prelekcja na temat 

zapobiegania zachowaniom ryzykownym – uczestnicy to uczniowie klas IV-VIII. 
2. Przedstawienie profilaktyczne przygotowane przez ucznióa. szkoły – asertywność, szacunek, 

koleżeństwo, przeciwdziałanie przemocy, gdzie szukać pomocy – uczestnicy to uczniowie 
klas III – VIII. 

3. Kampania „Białej Wstążki” – konkurs i quiz z wiedzy na temat radzenia sobie z emocjami i 
przeciwdziałania przemocy. 

4. Cykl warsztatów z pedagogiem w kl. III – „Moc Emocji”. 
5. Udział klas IViVIII w programie „Empatyczna klasa”. 
6. Warsztaty profilaktyczne organizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Wejherowie dla kl. VIII – warsztaty edukacyjne z terapeutą, terapia tańcem. 
 

Szkoła Podstawowa w Nowym Dworze Wejherowskim zorganizowała na terenie placówki 
oświatowej działania w ramach Kampanii „Biała Wstążka” skierowane do społeczności uczniowskiej i 
rodziców, jak konkurs plastyczny dla młodszych uczniów „Przemoc widziana oczami dziecka”, warsztaty 
profilaktyczne w klasach „Jak rozmawiać o przemocy”, rozmowy wychowawców z rodzicami na temat 
właściwej komunikacji z dziećmi bez użycia przemocy.  

 
Szkoła Podstawowa w Górze w związku z realizacją działań w obszarze przeciwdziałania 

przemocy domowej organizowała następujące działania: 
a) Spotkanie z policjantami dla uczniów klas IV-VII – 50 uczestników. 
b) Program „STOP PRZEMOCY” – 20 osób. 
c) Program „Punkt zwrotny - wsparcie rówieśnicze ratuje życie” – 41 uczestników. 
d) Kampania „Białej Wstążki” i zorganizowanie konkursu „Moc jest w Tobie” dla klas IV-VIII 

– 50 uczestników. 
e) Zajęcia w klasach młodszych przeciwdziałające przemocy rówieśniczej – „Bądź 

kumplem, nie dokuczaj” – 60 uczestników. 
f) Warsztaty profilaktyczno-edukacyjne zorganizowane przez Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Wejherowie – psychoedukacja i terapia tańcem dla klas VII i VIII – 30 
uczestników.  
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Szkoła Podstawowa w Gowinie podjęła następujące działania: 
a) Wszystkie klasy odbyły godziny wychowawcze dotyczące kwestii Standardów 

Ochrony Małoletnich, podczas których głównie skupiano się na tematyce przemocy 
– 670 uczniów. 

b) Na holach szkoły powstały dwie gazetki dotyczące Standardów Ochrony 
Małoletnich, w których poruszana jest kwestia przemocy i tego, gdzie szukać 
pomocy. 

c) Zajęcia z psychologiem „Lekcja o przemocy” – 45 uczniów. 
d) Zajęcia z pedagogiem specjalnym przeciwdziałające przemocy rówieśniczej „Bądź 

dobrym kumplem” – 40 osób. 
e) Na holu szkoły powstała dostępna dla wszystkich uczniów, rodziców i kadry 

pedagogicznej galeria prac propagująca przeciwstawianie się przemocy domowej i 
agresji w domu i w szkole. 

f) Zorganizowano konkurs plastyczny „Szczęśliwe dzieciństwo” w ramach Kampanii 
„Biała wstążka”. 

g) Uczniowie klas VIII uczestniczyli w warsztatach profillaktyczno-edukacyjnych 
zorganizowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie – 43 
uczniów. 

h) Zajęcia z przedstawicielem Policji na temat przeciwdziałania przemocy domowej, 
przemocy rówieśniczej i cyberprzemocy – 200 uczniów. 

W ramach współpracy międzyinstytucjonalnej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w 
Wejherowie zorganizował dla placówek oświatowych warsztaty profilaktyczne „Debata”, wymieniane 
wśród programów rekomendowanych przez Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom.  W roku 
sprawozdawczym przeprowadzono warsztaty w trzech placówkach oświatowych, dla 6 klas. Natomiast 
dla klas 2 i 3 szkół podstawowych przeprowadzono cztery edycje programu „Cukierki”, który ma na celu 
przybliżenie dzieciom informacji na temat środków uzależniających, ale również wzmacnianie w sobie 
pewności siebie, naukę współpracy jako formę reagowania na zachowania agresywne. Dofinansowano 
zajęcia terapeutyczne Ogólnopolskiego Projektu Społecznego „Emotkowe Pożeracze Smutku” dla dzieci 
z SP nr 2 w Bolszewie. 

W 2024 roku nie podjęto działań zmierzających do pozyskania kościołów lub związków 
wyznaniowych jako koalicjanta w przeciwdziałaniu przemocy domowej na terenie gminy Wejherowo.  
 

Kierunek działania 1.3. Poprawa jakości systemu działań profilaktycznych  

 W 2024 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie w celu poprawy jakości 
systemu działań profilaktycznych zrealizował jedną edycję warsztatów „Szkoła dla Rodziców i 
Wychowawców” w celu wzmocnienia kompetencji opiekuńczo-wychowawczych. Do udziału w 
warsztatach zakwalifikowano 17 uczestników, aktywny udział wzięło 11 osób, natomiast certyfikat 
ukończenia otrzymały 4 osoby.    
 W celu poprawy jakości działań profilaktycznych położne podstawowej opieki prowadziły 
poradnictwo poprzez działania mające na celu wzmocnienie kompetencji opiekuńczych rodziców. Na 
terenie gminy Wejherowo działają dwie jednostki świadczące pomoc w tym zakresie. Są to: 
Indywidualna Praktyka Położnej Krystyna Kukielska Gabinet Położnej Środowiskowo – Rodzinnej w 
Bolszewie oraz Indywidualna Praktyka Położnej Środowiskowo-Rodzinnej Helena Trawicka. Z 
uzyskanych danych wynika, że na terenie gminy Wejherowo w 2024 roku przeprowadzono około 1150 
wielorazowych wizyt patronażowych na terenie gminy i miasta Wejherowo. Ww. praktyki nie 
prowadziły szczegółowego podziału na teren wiejski i miejski.   
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OBSZAR 2: OCHRONA I POMOC OSOBOM DOTKNIĘTYM PRZEMOCĄ 
DOMOWĄ  

Kierunek działania 2.1. Rozwój infrastruktury instytucji samorządowych, a także 
podmiotów oraz organizacji pozarządowych udzielających pomocy osobom 
dotkniętym przemocą w rodzinie oraz wypracowanie zasad współpracy.   

Zgodnie z art. 9a Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. 
z 2024r., poz. 1673 ze zm.) na terenie gminy Wejherowo funkcjonuje powołany Zarządzeniem Wójta 
Gminny Zespół Interdyscyplinarny, który podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy 
domowej. W związku z nowelizacją ustawy w sierpniu 2023 roku powołano nowy zespół 
interdyscyplinarny, który powołał grupy diagnostyczno-pomocowe w miejsce funkcjonujących grup 
roboczych. Zespół interdyscyplinarny realizuje działania określone w gminnym programie 
przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej. Do zadań 
zespołu interdyscyplinarnego zgodnie z nowelizacją ustawy należy tworzenie warunków 
umożliwiających realizację zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz integrowanie i 
koordynowanie działań podmiotów, zobowiązanych do reagowania w przypadku wystąpienia przemocy 
domowej, w szczególności przez: 

1) diagnozowanie problemu przemocy domowej na poziomie lokalnym;  
2) inicjowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu 

przeciwdziałanie przemocy domowej i powierzanie ich wykonania właściwym podmiotom;  
3) inicjowanie działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób 

stosujących przemoc domową;  
4) opracowanie projektu gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz 

ochrony osób doznających przemocy domowej;  
5) rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w 

środowisku lokalnym;  
6) powoływanie grup diagnostyczno-pomocowych i bieżące monitorowanie realizowanych przez 

nie zadań;  
7) monitorowanie procedury „Niebieskie Karty”;  
8) przekazywanie informacji, oraz dokumentacji do zespołu interdyscyplinarnego właściwego 

według miejsca zamieszkania osób objętych działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty”; 
9) kierowanie osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programie korekcyjno-

edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową lub programie psychologiczno-terapeutycznym dla 
osób stosujących przemoc domową;  

10) składanie, na wniosek grupy diagnostyczno-pomocowej, zawiadomienia o popełnieniu przez 
osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 66c ustawy z dnia 20 maja 1971 
r. – Kodeks wykroczeń (Dz. U. z 2022 r. poz. 2151, 2311, 2581 i 2600 oraz z 2023 r. poz. 289 i 535). 

W roku 2024 odbyło się 6 posiedzeń Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego. Skład GZI 
stanowili przedstawiciele Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Gminnej Komisji Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych, Ośrodka Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w 
Wejherowie, Prokuratury Rejonowej w Wejherowie, Komendy Powiatowej Policji w Wejherowie, Sądu 
Rejonowego w Wejherowie oraz przedstawiciela służby zdrowia z NZOZ Polnamed w Wejherowie. Na 
dzień 31 grudnia 2024 roku Gminny Zespół Interdyscyplinarny składał się z 10 członków. Spotkania 
Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego miały na celu integrowanie i koordynowanie działań 
podmiotów oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej m. in. przez 
diagnozowanie zjawiska przemocy domowej, inicjowanie interwencji w środowiskach dotkniętych 
przemocą domową, rozpowszechnienie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia 
pomocy w środowisku lokalnym, jak również inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących 
przemoc.  
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W roku sprawozdawczym 2024 w gminie Wejherowo procedura „Niebieskie Karty” prowadzona 
była w 142 rodzinach. Łącznie działaniami w ramach procedury „Niebieskie Karty” objęto 536 osób, w 
tym 215 dzieci w 142 rodzinach dotkniętych problemem przemocy. W 2024 roku spośród prowadzonych 
procedur „Niebieskie Karty” zakończono 68 procedury z powodu ustania przemocy w rodzinie oraz 31 
procedur z powodu braku zasadności podejmowanych działań. W ramach pracy Grup diagnostyczno-
pomocowych odbyły się 554 posiedzenia.  

Ponadto w roku 2024 powołano 34 grup diagnostyczno-pomocowych w związku ze 
zgłoszeniem o podejrzeniu wystąpienia przemocy domowej. W 17 zgłoszeniach podjęto decyzję o 
odstąpieniu od wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”, natomiast w 9 przypadkach grupa 
diagnostyczno-pomocowa podjęła decyzję o wypełnieniu formularza NK – A. 

Na podstawie danych uzyskanych z KPP Wejherowo wynika, iż liczba zgłoszonych interwencji 
domowych na terenie gminy Wejherowo wyniosła 107. Łącznie interwencjami objęto 221 osób 
doznających przemocy domowej oraz 158 osób stosujących przemoc domową.  

Poniższa tabela prezentuje szczegółowe dane dotyczące funkcjonowania grup diagnostyczno-
pomocowych obejmujących mieszkańców z terenu gminy. Dokonując analizy porównawczej do lat 
ubiegłych należy wskazać na wzrost prowadzonych procedur, co może wynikać ze wzrostu świadomości 
społecznej mieszkańców gminy Wejherowo, jak również z intensyfikowania działań podejmowanych 
przez przedstawicieli służb obligatoryjnie zobowiązanych do reagowania w sytuacji wystąpienia 
przemocy domowej. 
 

 
Tabela 1. Szczegółowe dane dotyczące funkcjonowania grup diagnostyczno-pomocowych 

                          2021 r.           2022 r. 2023r. 2024 r. 

Liczba utworzonych grup 
diagnostyczno-pomocowych   

69                     77 115 142 

Liczba posiedzeń grup 
diagnostyczno-pomocowych                           

267                  323 424 554 

Liczba rodzin objętych pomocą 
grup diagnostyczno-
pomocowych 

69                   77 115 142 

Liczba osób objętych pomocą 
grup diagnostyczno-
pomocowych                       

250                  301 399 536 

Źródło: Opracowanie własne 
 

Do zadań grup diagnostyczno-pomocowych zgodnie z ustawą z dnia 29 lipca 2005 roku o 
przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1673 ze zm.) należy, w szczególności: 

1) dokonanie, na podstawie procedury „Niebieskie Karty”, oceny sytuacji domowej osób 
doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową; 

2) realizacja procedury „Niebieskie Karty” w przypadku potwierdzenia podejrzenia wystąpienia 
przemocy domowej, zwłaszcza w sytuacji wystąpienia ryzyka zagrożenia życia lub zdrowia; 
3) zawiadomienie osoby podejrzanej o stosowanie przemocy domowej o wszczęciu procedury 
„Niebieskie Karty” pod jej nieobecność;  
4) realizacja działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób stosujących 
przemoc domową;  
5) występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o skierowanie osoby stosującej 
przemoc domową do uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób 
stosujących przemoc domową albo w programach psychologiczno-terapeutycznych dla osób 
stosujących przemoc domową;  
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6) występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o złożenie zawiadomienia o 
popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 66c 
ustawy z dnia 20 maja 1971 r. – Kodeks wykroczeń;  
7) monitorowanie sytuacji osób doznających przemocy domowej, a także zagrożonych 
wystąpieniem przemocy domowej, w tym również po zakończeniu procedury „Niebieskie Karty”; 
8) zakończenie procedury „Niebieskie Karty”;  
9) dokumentowanie podejmowanych działań, stanowiących podstawę:  
a) uznania braku zasadności wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”,  
b) wszczęcia procedury „Niebieskie Karty”;  
10) informowanie przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego o efektach podjętych działań 
w ramach procedury „Niebieskie Karty”. 
W celu realizacji wsparcia specjalistycznego dla rodzin dotkniętych przemocą domową w 

Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wejherowie pomocą w formie specjalistycznego poradnictwa 
objęto ogółem 271 osób, w tym 79 rodzin objęto poradnictwem psychologicznym, 11 osób 
pedagogicznym, 39 rodzin poradnictwem prawnym .  oraz 142 osoby poradnictwem socjalnych. W celu 
realizacji wsparcia psychologiczno-terapeutycznego dla osób podejrzewanych o stosowanie przemocy 
domowej  podejmowano starania w celu zapewnienia pomocy specjalistycznej. Wobec tego skierowano 
5 osób na program korekcyjno-edukacyjny dla osób stosujących przemoc domową zorganizowany przez 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Wejherowie.  

Osoby dotknięte przemocą domową zamieszkujące na terenie gminy Wejherowo mogły również 
skorzystać z oferty Punktu Konsultacyjnego ds. uzależnień i przeciwdziałania przemocy domowej przy 
Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wejherowie, Ośrodka Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Zespołu Interwencji Kryzysowej w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w 
Wejherowie. W 2023 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie utworzył Punktu 
Konsultacyjnego ds. uzależnień i przeciwdziałania przemocy domowej oferującego specjalistyczne 
wsparcie dla rodzin i osób dotkniętych kryzysem. W 2024 roku ze wsparcia Punktu Konsultacyjnego 
skorzystało 72 osoby.  

 

Kierunek działania 2.2. Upowszechnianie informacji i edukacja w zakresie 
możliwości i form udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.  

Za najistotniejszą formę działań profilaktycznych uznaje się zapewnienie osobom doznającym 
przemocy domowej prawa do kompleksowej informacji. Nierzadko brak podejmowania działań przez 
osoby pokrzywdzone wynika z ograniczonej wiedzy na temat zjawiska przemocy, możliwości prawnych, 
jak również na temat sposobu działania i kompetencji służb społecznych.  

W celu upowszechniania informacji w zakresie możliwości i form uzyskania pomocy medycznej, 
psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej, czy też rodzinnej dla osób dotkniętych zjawiskiem 
przemocy docierano poprzez:  

• udzielanie przez pracowników instytucji działających na terenie gminy Wejherowo, w 
kontakcie z osobą pokrzywdzoną informacji na temat dostępnych form pomocy psychologicznej, 
socjalnej, prawnej, jak i miejsc, do których osoba pokrzywdzona może zwrócić się o pomoc, 

• ulotki informacyjne na temat zjawiska przemocy, uwzględniające dostępną ofertę na terenie 
gminy Wejherowo oraz okolicach, dystrybuowane przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Policję, 
Sąd, Oświatę, Prokuraturę, placówki medyczne oraz OPiRPA, 

• umieszczenie „Planu Awaryjnego dla osób doświadczających przemocy domowej”, 
informacji na temat zjawiska przemocy oraz dostępnych form pomocy na stronie Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Wejherowie: www.gops-wejherowo.pl oraz na portalu społecznościowym 
Facebook, 

• Kampanię społeczną „Biała Wstążka”, w ramach której opracowano plakat tematyczny i 
przeprowadzono działania o charakterze informacyjnym i edukacyjnym. Przebieg Kampanii został 
upubliczniony na portalach internetowych.  
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 W celu prawidłowego realizowania zadań przez podmioty działające na rzecz przeciwdziałania 

przemocy domowej zasadna wydaje się również dalsza systematyczna wymiana informacji oraz 

uaktualnianie danych na temat oferowanej pomocy na terenie gminy i powiatu. Niezwykle istotne jest, 

aby mieszkańcy gminy Wejherowo znali dostępne punkty, do których mogą się zwrócić w sytuacji 

zetknięcia się z problemem przemocy domowej.  

 

Kierunek działania 2.3. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym 
przemocą w rodzinie.  

Mieszkańcy gminy Wejherowo doświadczający przemocy domowej posiadali dostęp do 

lokalnych telefonów informacyjnych. W celu pozyskania informacji lub zgłoszenia problemu mogli 

nawiązać kontakt osobisty, telefoniczny lub za pomocą poczty elektronicznej z pracownikami socjalnymi 

specjalizującymi się w zakresie prowadzenia procedury „Niebieskie Karty” tj. Zespołu ds. Obsługi Klienta 

i Pracy Socjalnej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wejherowie przez 4 dni w tygodniu w 

godzinach od 7.30 do 15.30 i 1 dzień w tygodniu w godzinach od 7:30 do 16:30 (łącznie 40 godzin w 

tygodniu). Należy zauważyć, iż w okresie sprawozdawczym pracownicy socjalni przyjmowali zgłoszenia 

podejrzenia występowania przemocy domowej drogą telefoniczną i za pośrednictwem poczty 

elektronicznej, jednakże nie były one ewidencjonowane w sposób szczegółowy. Niemniej zaznaczyć 

należy, iż przy każdym zgłoszeniu o podejrzeniu występowania przemocy domowej podejmowane były 

działania zgodne z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy domowej i powoływano grupę diagnostyczno-

pomocową.  

Ponadto na stronie internetowej Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wejherowie 

udostępnione zostały dane kontaktowe do miejsc, gdzie mieszkańcy gminy Wejherowo mogą uzyskać 

konieczne wsparcie i pomoc w kryzysie przemocy w rodzinie wraz ze szczegółowym opisem zakresu 

wsparcia. Są to między innymi: 

1. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie, Osiedle Przyjaźni 6, 84 -200 

Wejherowo. 

2. Komenda Powiatowa Policji w Wejherowie, ul. Dworcowa 14, 84-200 Wejherowo. 

3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wejherowie, Osiedle Przyjaźni 

6, 84-200 Wejherowo. 

4. Ośrodek Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Wejherowie, ul. 

Kościuszki 2, 84-200 Wejherowo. 

5. Ogólnopolski telefon dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” 800-12-00-02 czynny 

przez całą dobę. 

6. Telefon zaufania dla dzieci i młodzieży 116 111. 

7. Fundacja Centrum Praw Kobiet - Telefon 600 070 717. 

8. Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia” - Telefon 800 120 

002 

9. Kryzysowy Telefon Zaufania - Instytut Psychologii Zdrowia - Telefon 116 123  

10. Telefon zaufania dla osób starszych - Telefon 22 635 09 54. 

11. Zespół Interwencji Kryzysowej w Wejherowie, ul. Sobieskiego 279 A 

12. Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Gdyni, ul. Biskupa Dominika 25   

13. Centrum Powiadamiania Ratunkowego (tel. 112). 

W 2024 roku Komenda Powiatowa Policji w Wejherowie podjęła na terenie gminy Wejherowo 

107 interwencje domowe, podczas których zatrzymano 32 osoby na podstawie art. 15a Ustawy o 

Policji. Z podanej statystyki wynika, iż 84 osób wskazanych jako stosujące przemoc domową były pod 

wpływem alkoholu, co wskazuje, iż alkohol nadal pozostaje znaczącym czynnikiem ryzyka w zakresie 

występowania przemocy domowej. Podczas interwencji wszczęto 90 procedur „Niebieskie Karty”, co 

również wskazuje na istotny wzrost w porównaniu z rokiem 2023.  
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W toku postępowania karnego małoletnie dzieci przesłuchiwano w przyjaznym pokoju 

przesłuchań, który jest do dyspozycji Sądu Rejonowego w Wejherowie. Komenda Powiatowa Policji w 

Wejherowie wskazała na posiadanie dwóch przyjaznych pokojów przesłuchań. Taka forma 

przesłuchania ma na celu wzmocnienie ochrony małoletnich dotkniętych przemocą w rodzinie.  

W 2024 roku na terenie gminy Wejherowo nie podejmowano interwencji w trybie art. 12 a 
ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej, a tym samym nie 
zabezpieczono żadnego dziecka w związku z zagrożeniem zdrowia lub życia. Niemniej w roku ubiegłym 
pracownicy socjalni zwrócili się do Sądu Rejonowego z 26 zawiadomieniami opiekuńczymi o wgląd w 
sytuację małoletnich dzieci w środowiskach dotkniętych przemocą domową. Sąd Rejonowy w 
Wejherowie wydał Postanowienia o zabezpieczeniu dzieci poprzez umieszczenie w pieczy zastępczej 
łącznie dla 16 dzieci z uwagi na niewydolność wychowawczą rodziców i nieprawidłowości w wypełnianiu 
zadań rodzicielskich.  
Osoby dotknięte przemocą domową zamieszkujące na terenie gminy Wejherowo mogły skorzystać 

bezpłatnie z pomocy psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej w Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Wejherowie. Ponadto 13 rodzinom (łącznie 46 osobom w rodzinach) dotkniętym 

przemocą udzielono pomocy społecznej w formie świadczeń pieniężnych i niepieniężnych.  

W ramach działającego Punktu Konsultacyjne ds. uzależnień i przeciwdziałania przemocy 

domowej osoby doznające przemocy domowej mogły skorzystać z interdyscyplinarnego wsparcia tj. 

terapeuty, psychologa dziecięcego, pracownika socjalnego ds. uzależnień oraz radcy prawnego. Łącznie 

w ramach Punktu pomocy udzielono 72 osobom tj.  33 kobiety, 14 mężczyzn i 25 dzieci. 

Ponadto osoby doznające przemocy domowej miały możliwość skorzystania z grupy wsparcia 

dla osób doznających przemocy domowej. W 2024 roku odbyło 12 spotkań, w których udział wzięło 6 

osób doznających przemocy domowej.  

Kierunek działania 2.4. Monitoring skuteczności działań pomocowych.  

Działania monitorujące są niezmiernie istotne w kontekście oceny skuteczności i efektywności 
pomocy udzielanej osobom doznającym przemocy domowej. Jednym z komponentów skuteczności 
działań podejmowanych na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej jest zaprzestanie stosowania 
przemocy przez sprawców. W 2024 roku Przewodnicząca Gminnego Zespołu Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie zakończyła 99 procedur „Niebieskie Karty”, z czego 68 zakończono z powodu ustania 
przemocy domowej, a 31 z uwagi na brak zasadności podejmowania działań. Należy zaznaczyć, że po 
zakończeniu procedury „Niebieskie Karty” w rodzinach doświadczających przemocy pracownik socjalny 
prowadził 9 miesięczny monitoring sytuacji. W 2024 roku monitoringiem po zakończeniu procedury 
„Niebieskiej karty” objętych było 81 rodzin.  

Na podstawie powyższych informacji stwierdzić można, iż realizacja procedury „Niebieskie 
Karty” stanowi ważny element kontroli środowiska. W roku sprawozdawczym zaobserwowano wzrost 
prowadzonych procedur „Niebieskie Karty”, co może wynikać ze zwiększonej liczby procedur 
wszczynanych przez poszczególne instytucje oraz wzrostu świadomości społecznej i przedstawicieli 
instytucji obligatoryjnie zobowiązanych do reagowania w sytuacji wystąpienia przemocy domowej. 
Zauważono wzrost procedur wszczętych przez ośrodek pomocy społecznej i oświatę.  Liczba formularzy 
‘Niebieska Karta – A” wypełniana przez policję utrzymuje się nadal na wysokim poziomie.  

Po przeanalizowaniu powyższych danych wnioskować należy, iż po zakończeniu procedury 
"Niebieskie Karty" zasadne jest monitorowanie sytuacji rodziny w celu zapobiegania wszczęcia 
procedury ponownie po jej zakończeniu. Zgodnie ze zmianą ustawy po zakończeniu procedury 
„Niebieskie Karty” obowiązuje 9-miesięczny monitoring sytuacji rodziny prowadzony przez członków 
grupy diagnostyczno-pomocowej.  
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OBSZAR 3: ODDZIAŁYWANIE NA OSOBY STOSUJĄCE PRZEMOC 
DOMOWĄ  

Kierunek działania 3.1. Tworzenie i rozszerzenie ofert oddziaływań wobec osób 
stosujących przemoc domową, realizowanych przez instytucje samorządowe, a 
także podmioty oraz organizacje pozarządowe, a także wypracowanie zasad 
współpracy pomiędzy instytucjami i podmiotami oraz organizacjami 
pozarządowymi.  

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie prowadził ewidencję instytucji rządowych i 
samorządowych, podmiotów oraz organizacji pozarządowych, które realizują oferty dla osób 
stosujących przemoc domową, a w szczególności realizujących programy korekcyjno-edukacyjne. W 
związku z powyższym dokonano corocznej aktualizacji na stronie internetowej www.gops-wejherowo.pl 
baz teleadresowych podmiotów realizujących oddziaływania wobec osób stosujących przemoc domową 
na terenie powiatu wejherowskiego. Na terenie gminy Wejherowo udostępniano również  ulotki 
informacyjne zawierające między innymi wiadomości na temat samego zjawiska przemocy domowej, 
jak również dane teleadresowe oraz zakres realizowanych oddziaływań przez podmioty działające na 
rzecz przeciwdziałania przemocy domowej na terenie gminy Wejherowo oraz powiatu. Ponadto Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie, w ramach realizacji procedury „Niebieskie Karty”, osobom 
podejrzewanym o stosowanie przemocy domowej wręczał ulotkę pod nazwą „Żółta kartka”, zawierającą 
informację na temat form przemocy oraz o odpowiedzialności karnej za stosowanie przemocy domowej, 
jak również miejsc, do których osoba taka może zgłosić się o pomoc.  

Przed dniem 15 sierpnia 2024r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie umieścił 
zaktualizowane informatory na stronie internetowej Ośrodka, w zakładce przeciwdziałanie przemocy, 
dla osób dotkniętych i stosujących przemoc w rodzinie. Informatory te, zgodnie z ustawowym 
obowiązkiem, zostały także przekazane przedstawicielom Sądu Rejonowego, Prokuratury i Komendy 
Powiatowej Policji w Wejherowie. 

 
 

Kierunek działania 3.2 Interweniowanie oraz reagowanie właściwych służb na 
stosowanie przemocy domowej. 

Interweniowanie oraz reagowanie właściwych służb na stosowanie przemocy domowej 

odbywa się przede wszystkim w ramach procedury „Niebieskie Karty”. W 2024r. na terenie gminy 

Wejherowo procedurą „Niebieskie Karty” objęto 142 rodziny. W okresie sprawozdawczym wypełniono 

łącznie 87 formularzy „Niebieska Karta-A” wszczynających procedurę przez przedstawicieli 

uprawnionych podmiotów w następującym zakresie: 

1. Policja -  30 

2. Pomoc Społeczna – 28 

3. Komisje Alkoholowe – 1 

4. Oświata – 24 

5. Ochrona Zdrowia – 4 

6. Organizacje pozarządowe - 0 
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 Analiza porównawcza wskazuje, że liczba wszczynanych procedur „Niebieska Karta” w kolejnym 
roku sprawozdawczym rośnie. Najczęściej formularz „Niebieska karta-A” wypełniany był przez policję i 
pomoc społeczną, wzrosła liczba formularzy wypełnianych przez oświatę i służbę zdrowia, co może być 
efektem profesjonalizacji kadry i działań informacyjnych prowadzonych wśród mieszkańców gminy 
Wejherowo oraz wprowadzeniem do placówek oświatowych Standardów Ochrony Małoletnich.   
 Jak wynika z danych policyjnych w gminie Wejherowo w 2024 roku Policja wypełniła łącznie 30 
formularzy „Niebieska Karta-A”.  
 
Tabela 2. Stosowanie procedury „Niebieska Karta” przez uprawnione podmioty 
 

Liczba formularzy „Niebieskich Karta- A: sporządzonych w okresie 
sprawozdawczym ogółem  

 87 

W tym sporządzona w okresie 
sprawozdawczym przez:  
  
  

Pomoc społeczną (GOPS W-wo)   28 

Policję   30 

Oświatę   24 

GKRPA   1 

Służba zdrowia    4 

Liczba sporządzonych Niebieskich Kart C przez Grupę Diagnostyczno-
Pomocową  

 97 

Liczba sporządzonych Niebieskich Kart D przez Grupę Diagnostyczno-
Pomocową 

 81 

Liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty”   142 

Liczba rodzin wobec, których wszczęto procedurę „Niebieskie Karty” w okresie 
sprawozdawczym  

 87  

Liczba zakończonych procedur Niebieskich Kart ogółem   99 

W tym na skutek:  Ustania przemocy w rodzinie   68 

Braku zasadności podejmowania działań   31 

  
W 2024r. spośród realizowanych procedur koordynatorzy grup diagnostyczno-pomocowych 

skierowali do Prokuratury 9 zawiadomień o możliwości popełnienia przestępstwa z art. 207 znęcania 
się psychicznego i fizycznego nad rodziną. W celu stworzenia skutecznego systemu ochrony osób 
dotkniętych przemocą domową przyznano nowe uprawnienia Policji. Od 30 listopada 2020r. na 
podstawie art.15aa ustawy o policji wobec osoby, która swoim zachowaniem polegającym na 
stosowaniu przemocy domowej (w rozumieniu przepisów o przeciwdziałaniu przemocy domowej), 
stwarza zagrożenie dla życia lub zdrowia osoby dotkniętej tą przemocą, policjant miał prawo wydać 
nakaz natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego 
otoczenia lub zakaz zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia. Wraz z nadaniem 
nowego uprawnienia Policji, ustawodawca przewidział sankcje dla osób, które nie stosowały się do 
wydanego przez Policję zakazu lub nakazu. Ponadto w celu zapobiegania kontaktowania się osób 
stosujących przemoc w rodzinie z osobami doświadczającymi przemocy, w oparciu o art. 15a Ustawy z 
dnia 6 kwietnia 1990 o Policji, funkcjonariusze mogą zatrzymać sprawcę przemocy.  Na podstawie 
uzyskanych danych z KPP Wejherowo wynika, że w 2024 roku na podstawie powyższego przepisu 
zatrzymano 32 osoby wskazane jako sprawcy przemocy domowej.  

Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie wprowadza kolejne możliwości 
ochrony osób doświadczających przemocy w rodzinie, w tym zastosowanie wobec osób stosujących 
przemoc domową przewidziane w ustawie środki mające na celu zapobieganie ich kontaktowaniu się z 
osobami doznającymi przemocy domowej oraz programy korekcyjno-edukacyjne dla osób stosujących 
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przemoc domową i programy psychologiczno-terapeutyczne dla osób stosujących przemoc domową. 
Środki zapobiegawcze w postaci nakazu opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania/zakaz 
zbliżania i kontaktowania został zastosowany przez policję na podstawie art. 15aa ustawy o Policji na 
terenie gminy Wejherowo zastosowano 3-krotnie.  

 
   

Kierunek działania 3.3 Realizowanie wobec stosujących przemoc domową  
programów oddziaływań korekcyjno -edukacyjnych zmierzających do zaprzestania 
przemocy w rodzinie.  

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie prowadzi ewidencję instytucji rządowych i 
samorządowych oraz podmiotów, które realizują oferty dla osób stosujących przemoc domową, a w 
szczególności realizujących programy korekcyjno-edukacyjne. W związku z powyższym dokonano 
corocznej aktualizacji na stronie internetowej www.gops-wejherowo.pl i zamieszczono opracowany 
przez PCPR Wejherowo informator o Ewidencji instytucji i podmiotów samorządowych oraz organizacji 
pozarządowych, które realizują działania adresowane do osób stosujących przemoc domową w 
Powiecie Wejherowskim.  
 Na terenie gminy Wejherowo i w siedzibie Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz urzędu 
Gminy Wejherowo udostępniano ulotki informacyjne dotyczące zjawiska przemocy domowej oraz 
wykaz podmiotów działających na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. Ponadto podczas 
posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych osobom podejrzanym o stosowanie przemocy domowej 
przekazywano opracowaną ulotkę „Żółta Kartka”, zawierającą informację na temat form przemocy oraz 
o konsekwencjach prawnokarnych jej stosowania, jak również miejsc, do których taka osoba może się 
zgłosić o pomoc. 

Do programu korekcyjno-edukacyjnego organizowanego w 2024 r. przez Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wejherowie zakwalifikowano uczestników przy współpracy z ośrodkami pomocy 
społecznej z terenu powiatu wejherowskiego. Z gminy Wejherowo koordynatorzy grup diagnostyczno-
pomocowych skierowali 5 wniosków do zespołu interdyscyplinarnego o skierowanie osób stosujących 
przemoc domową do udziału w programie korekcyjno-edukacyjnym.  

Zgodnie z nowymi przepisami ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej osoba stosująca 
przemoc domową, po skierowaniu przez zespół interdyscyplinarny do uczestnictwa w programach 
korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową lub programach 
psychologicznoterapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową, ma obowiązek: 

1) zgłosić się do uczestnictwa w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących 
przemoc domową lub programach psychologicznoterapeutycznych dla osób stosujących 
przemoc domową; 
2) dostarczyć grupie diagnostyczno-pomocowej zaświadczenie o zgłoszeniu się do uczestnictwa 
w programach korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc domową lub 
programach psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową, w 
terminach określonych w przepisach ustawy; 
3) ukończyć programy korekcyjno-edukacyjne dla osób stosujących przemoc domową lub 
programy psychologiczno-terapeutyczne dla osób stosujących przemoc domową w terminach 
określonych przez podmiot realizujący te programy; 
4) dostarczyć grupie diagnostyczno-pomocowej zaświadczenie o ukończeniu programu 
korekcyjno-edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową lub programu psychologiczno-
terapeutycznego dla osób stosujących przemoc domową. 

 

http://www.gops-wejherowo.pl/
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Kierunek działania 3.4 Udzielanie wsparcia psychologiczno-terapeutycznego 
osobom stosującym przemoc domową  zmierzającego do zmiany wzorców 
zachowań.   

W celu realizacji wsparcia psychologiczno - terapeutycznego starano się zagwarantować osobom 
podejrzewanym o stosowanie przemocy domowej pomoc specjalistyczną. Mieszkańcy gminy 
Wejherowo, wobec których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc, mogli skorzystać z pomocy 
psychologa w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Wejherowie, Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Wejherowie oraz ze wsparcia w Ośrodku Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Wejherowie. 
 
 

OBSZAR 4: PODNOSZENIE KOMPETENCJI SŁUŻB I PRZEDSTAWICIELI 
PODMIOTÓW REALIZUJĄCYCH DZIAŁANIA Z ZAKRESU 
PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ. 

Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu 

przeciwdziałania przemocy domowej odbywa się poprzez: 

1.  organizowanie szkoleń dla osób realizujących zadania związane z przeciwdziałaniem przemocy 

domowej, będących członkami zespołu interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych, 

2. organizowanie konferencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej, 

3. wdrożenia systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą 

domową i z osobami stosującymi przemoc, w formie m.in. superwizji, coachingu, grup wsparcia.  

 

Kierunek działania 4.1. Wzmacnianie kompetencji zawodowych oraz 
przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu osób realizujących zadania z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

 Ważnym elementem systemu jest profesjonalizacja służb. W celu podnoszenia kompetencji 

zawodowych osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej pracownicy 

socjalni i asystenci rodziny oraz psycholog uczestniczyli w szkoleniach i konferencjach.  

Ponadto Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie zorganizował szkolenie dla członków 

zespołu interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych  nt. „Zadania Zespołu 

Interdyscyplinarnego i Grup Diagnostyczno-Pomocowych. Procedura „Niebieskiej Karty”, w którym 

łącznie uczestniczyło 26 osób. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie zapewniał również system wsparcia dla  
pracowników socjalnych oraz asystentów rodziny pracujących z osobami dotkniętymi przemocą 
domową i z osobami stosującymi przemoc w formie superwizji. Z tej formy poradnictwa skorzystało w 
2024 roku łącznie 12 pracowników GOPS, odbyło się 6 spotkań superwizji pracy socjalnej. Ponadto 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie zgłosił się do ogólnopolskiego projektu superwizji 
w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej. W związku z tym osoby będące członkami grup 
diagnostyczno-pomocowych skorzystały dodatkowo z superwizji dla osób pracujących w obszarze 
przeciwdziałania przemocy domowej. Odbyły się dwie sesje, wzięło w nich udział łącznie  9 osób.  

W celu wzmocnienia kompetencji przedstawicieli instytucji zobowiązanych do reagowania w 
sytuacji przemocy domowej Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wejherowie  zorganizował również 
szkolenie dla przedstawicieli służby zdrowia na terenie Specjalistycznego Szpitala im. Floriana 
Ceynowy w Wejherowie, w którym udział wzięło 27 pracowników wykonujących zawód medyczny.  

Organizacja doskonalenia zawodowego dla kadry pedagogicznej odbywała się również we 

wszystkich placówkach oświatowych na terenie gminy Wejherowo. Dla przykładu można wskazać  Szkołę 
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Podstawową nr 1 w Bolszewie, w której odbyły się następujące szkolenia w przedmiotowym obszarze 

tj.:  

1) „Mediacja jako metoda rozwiązywania konfliktów rówieśniczych” – cała kadra pedagogiczna, 

„Superwizja dotycząca działań związanych z przemocą domową”-pedagog szkolny, 

2) „Pozytywna dyscyplina podstawą budowania bezpiecznych relacji”-cała kadra pedagogiczna,  

3) „Ochrona dzieci przed krzywdzeniem oraz pomoc w sytuacjach zagrożenia bezpieczeństwa” – 

psycholog szkolny,  

4) „Procedura Niebieskiej Karty-wskazówki praktyczne” – pedagog szkolny. 

 

Zgodnie z wytycznymi ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego z dnia 30 

października 2023 roku do prowadzenia szkoleń dla członków zespołu interdyscyplinarnego oraz grup 

diagnostyczno-pomocowych na podstawie artykułu 8 pkt 5 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o 

przeciwdziałaniu przemocy domowej z terenu gminy Wejherowo szkolenia odsłuchało 26 osób.  

 

WSKAŹNIKI –  SPRAWOZDANIE ILOŚCIOWE  

1. Profilaktyka i edukacja społeczna  

1.1. Poszerzanie wiedzy na tematy zjawiska przemocy domowej  

1.1.1. Diagnoza zjawiska przemocy na obszarze gminy, ustalenie odsetka populacji 

rodzin zagrożonych przemocą domową  

- liczba opracowanych diagnoz (0) 

1.1.2. Monitorowanie zjawiska przemocy domowej na obszarze gminy  

- coroczne sprawozdanie dotyczące monitorowania zjawiska przemocy                      

domowej (3)  

1.2. Podniesienie poziomu wiedzy i świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków 

przemocy domowej, zmiana postrzegania przez społeczeństwo problemu przemocy                      

domowej  

1.2.1. Prowadzenie lokalnych kampanii społecznych  

- liczba lokalnych kampanii społecznych (1)  

1.2.2. Współpraca pomiędzy podmiotami działającymi na terenie gminy Wejherowo,              

a kościołami lub związkami wyznaniowymi, w celu wprowadzania elementów 

edukacji na temat zjawiska przemocy domowej w ramach działania poradni 

prowadzonych przez kościoły lub związki wyznaniowe lub do programów nauk 

przedmałżeńskich  

- liczba podjętych inicjatyw (0)  

1.3. Poprawa jakości systemu działań profilaktycznych  

1.3.1. Prowadzenie poradnictwa, w szczególności przez działania edukacyjne służące 

wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych, alternatywnych wobec 

stosowania przemocy metod i kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych 

przemocą oraz w stosunku do grup ryzyka np. małoletnich w ciąży.   

- liczba placówek prowadzących poradnictwo w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej (2)  

- liczba zrealizowanych programów (1)  

- liczba osób, którym udzielono porady (214) 

- liczba wizyt patronażowych prowadzonych przez położne podstawowej 

opieki zdrowotnej (1150– dane z miasta i gminy Wejherowo) 
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2. Ochrona i pomoc osobom dotkniętym przemocą  domową  

2.1. Rozwój infrastruktury instytucji samorządowych, a także podmiotów oraz organizacji 

pozarządowych udzielających pomocy osobom dotkniętym przemocą domową oraz 

wypracowanie zasad współpracy.  

2.1.1. Utworzenie i funkcjonowanie ZI  

- liczba posiedzeń zespołów interdyscyplinarnych (6)  

- liczba utworzonych grup diagnostyczno-pomocowych (142)  

- liczba posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych (554)  

- liczba osób objętych pomocą grup diagnostyczno-pomocowych (536)  

- liczba rodzin objętych pomocą grup (142)  

2.1.2. Rozbudowanie i poszerzenie oferty placówek wspierających i udzielających 

pomoc osobom dotkniętym przemocą domową.   

- liczba punktów konsultacyjnych dla osób dotkniętych przemocą domową  

(1)  

2.1.3. Nawiązanie i wzmacnianie współpracy pomiędzy instytucjami samorządowymi 

oraz organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy osobom dotkniętym 

przemocą domową.  

- liczba wspólnie realizowanych projektów (1)  

2.2. Upowszechnianie informacji i edukacja w zakresie możliwości i form udzielania pomocy 

osobom dotkniętym przemocą.  

2.2.1. Upowszechnianie informacji w zakresie możliwości i form uzyskania m.in. 

pomocy: medycznej, psychologicznej, prawnej, socjalnej, zawodowej i rodzinnej  

- Liczba upowszechnionych materiałów informacyjnych (1)  

- liczba lokalnych kampanii społecznych (1) 

2.2.2. Opracowanie i realizacja zajęć edukacyjnych kierowanych do osób dotkniętych 

przemocą domową w zakresie podstaw prawnych i zagadnień psychologicznych 

dotyczących reakcji na przemoc  domową.  

- liczba zajęć dla osób dotkniętych przemocą (0)  

- liczba osób uczestniczących w zajęciach (0)  

2.3. Udzielanie pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą domową  

2.3.1. Tworzenie i zwiększanie zakresu działania oraz dostępności do lokalnych 

telefonów zaufania, interwencyjnych lub informacyjnych dla osób 

doświadczających przemocy domową.   

- czas dostępności telefonów (40 godz./ tydz.)  

- liczba przeprowadzonych rozmów (brak ewidencji we wskazanym zakresie)  

2.3.2. Wzmacnianie ochrony osób dotkniętych przemocą domową w toku 

postępowania karnego poprzez przesłuchiwanie dzieci w przyjaznych pokojach 

oraz tworzenie odpowiednich warunków do przesłuchiwania dorosłych osób 

dotkniętych przemocą domową.   

- liczba przyjaznych pokoi przesłuchań (2) 

2.3.3. Zapewnienie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom w trybie 12a ustawy                          

o przeciwdziałaniu przemocy domową  

- liczba dzieci zabezpieczonych w czasie zagrożenia zdrowia lub życia (0)  
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2.3.4. Opracowanie i realizacja programów terapeutycznych i pomocy psychologicznej 

dla osób doświadczających przemocy domowej  

- liczba uczestniczących w programie terapeutycznym osób dotkniętych 

przemocą domową - (brak danych z PCPR Wejherowo) 

- liczba grup terapeutycznych (brak danych z PCPR Wejherowo)  

2.3.5. Udzielanie wsparcia osobom doświadczającym  przemocy domowej w 

uzyskaniu schronienia  

- liczba osób doświadczających przemocy domowej, którym udzielono 

pomocy w uzyskaniu schronienia (0)  

2.4. Monitoring skuteczności działań pomocowych.   

2.4.1. Badanie skuteczności pomocy udzielanej rodzinom dotkniętym przemocą                    

domową.  

- liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty” z uwagi na ustanie 

przemocy domowej (68)  

- liczba osób, które w wyniku oddziaływań nie powróciły do stosowania 

przemocy domowej (88) 

3. Oddziaływanie na osoby stosujące przemoc domową.  

3.1. Tworzenie i rozszerzanie ofert oddziaływań wobec osób stosujących przemoc domową, 

realizowanych przez instytucje samorządowe, a także podmioty oraz organizacje 

pozarządowe, a także wypracowanie zasad współpracy pomiędzy tymi instytucjami                           

i podmiotami oraz organizacjami pozarządowymi  

3.1.1. Ewidencjonowanie instytucji rządowych i samorządowych, podmiotów oraz 

organizacji pozarządowych, które realizują oferty dla osób stosujących przemoc  

domową, a w szczególności realizujących programy korekcyjno- edukacyjne. - 

coroczne aktualizowanie na stronach internetowych gminy baz 

teleadresowych podmiotów realizujących oddziaływania wobec osób 

stosujących przemoc domową (1)  

- liczba opracowanych informatorów zawierających dane teleadresowe oraz 

zakres realizowanych oddziaływań przez podmioty działające na rzecz 

przeciwdziałania przemocy domowej (0)  

3.1.2. Rozpowszechnianie informatorów przez: Sąd Rejonowy, Prokuraturę 

Rejonową, Komendę Powiatową Policji, Urząd Gminy  

- umieszczanie informatorów na stronach internetowych ww. podmiotów do 

dnia 15 sierpnia każdego roku (1) 

3.2. Interweniowanie oraz reagowanie właściwych służb na stosowanie przemocy domowej.  

3.2.1. Stosowanie procedury „Niebieskie Karty” przez uprawnione podmioty.  

- liczba sporządzonych formularzy „Niebieska Karta- A” przez przedstawicieli 

poszczególnych podmiotów wszczynających procedurę  

➢ Policja (30)  

➢ Ośrodki Pomocy Społecznej (28)  

➢ Oświata (24)  

➢ GKRPA (1)  

➢ Służbowa zdrowia (4)  

- liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty” (142)  
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- liczba spraw zakończonych w wyniku ustania przemocy domowej (68) - 

liczba spraw zakończonych w wyniku braku zasadności podejmowania 

działań (31)  

- liczba wszczętych postępowań związanych z przemocą w rodzinie (brak 

danych z Prokuratury) 

- liczba zakończonych postępowań w sprawach związanych z przemocą                   

w rodzinie poprzez sporządzenie aktu oskarżenia (brak danych z 

Prokuratury w tym zakresie) 

- liczba zakończonych postępowań w sprawach związanych z przemocą                      

domową poprzez umorzenie postępowania (brak danych z Prokuratury w 

tym zakresie) 

3.2.2. Zapobieganie kontaktowania się osób stosujących przemoc domową                            

z osobami doświadczającymi przemocy domowej:  

- liczba zatrzymań sprawców przemocy w rodzinie (32)  

- liczba zastosowanych środków zapobiegawczych wobec sprawców przemocy 

domowej (gmina - 3 ) 

- liczba wniosków kuratorów sądowych o zastosowanie przez sąd ww. 

środków probacyjnych na etapie postępowania wykonawczego – (brak 

możliwości uzyskania danych w tym zakresie z Sądu Rejonowego w 

Wejherowie) 

- liczba orzeczeń sądowych uwzględniających ww. wnioski w postępowaniu 

wykonawczym (brak danych w tym zakresie) 

 

3.2.3. Aktywność i współdziałanie oraz wymiana informacji pomiędzy służbami                    

w zakresie monitoringu zachowań osób uprzednio skazanych za stosowanie 

przemocy domowej  

- liczba wniosków kuratorów sądowych do sądu o zarządzenie wykonywania 

kary pozbawienia wolności albo odwołanie warunkowego zwolnienia (brak 

danych w tym zakresie z Sądu Rejonowego w Wejherowie) 

- liczba przekazanych informacji organom ścigania i wymiaru 

sprawiedliwości, przez pracowników socjalnych, o ponownym stosowaniu 

przemocy  w rodzinie przez osoby uprzednio skazane za przemoc (2) 

3.3. Realizowanie wobec osób stosujących przemoc domową programów oddziaływań 

korekcyjno- edukacyjnych zmierzających do zaprzestania przemocy domowej 

3.3.1. Zwiększenie udziały osób skazanych przez Sąd za przemoc domową                            

w odziaływaniach korekcyjno-edukacyjnych poprzez wzrost liczby wniosków 

kierowanych do sądu w tym przedmiocie  

- liczba wniosków prokuratora, w tym z art. 335 § 1 kpk o zastosowanie 

oddziaływań korekcyjno- edukacyjnych (0)  

- liczba wniosków kuratorów sądowych o zastosowanie oddziaływań 

korekcyjno- edukacyjnych w toku postępowania wykonawczego (0)  

3.4. Udzielanie wsparcia psychologiczno- terapeutycznego osobom stosującym przemoc                         

domową zmierzającego do zmiany wzorców zachowania  

3.4.1. Realizacja wsparcia psychologiczno- terapeutycznego dla osób stosujących 

przemoc domową  
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- liczba osób stosujących przemoc, które skorzystały ze wsparcia psychologa 

lub/i terapeuty (5) 

3.4.2. Badanie skuteczności wsparcia psychologiczno- terapeutycznego dla osób 

stosujących przemoc domową.  

- liczba osób, które po skorzystaniu ze wsparcia psychologicznego i/lub 

terapeutycznego powróciły do stosowania przemocy (0)  

4. Podnoszenie kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania w zakresie 

przeciwdziałania przemocy domowej.   

4.1. Wzmacnianie kompetencji zawodowych oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu 

osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej.   

4.1.1. Organizowanie szkoleń dla osób realizujących zadania związane                                              

z przeciwdziałaniem przemocy domowej będących członkami zespołu 

interdyscyplinarnego i grup roboczych  

- liczba szkoleń (12)  

- liczba przeszkolonych osób (28)  

4.1.2. Organizowanie konferencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej  

- liczba zorganizowanych konferencji (0)  

- liczba osób uczestniczących w konferencji (0) 

4.1.3. Wdrożenie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami 

dotkniętymi przemocą domową i z osobami stosującymi przemoc, w formie 

m.in. superwizji, coachingu, grup wsparcia: 

- liczba osób poddanych różnym formom poradnictwa oraz wsparcia  

(12 osób/ 8 spotkań superwizji pracy socjalnej – według danych GOPS 

Wejherowo)  

 

PODSUMOWANIE 

Zmniejszanie skali zjawiska przemocy domowej, pomaganie osobom dotkniętym przemocą, a 

także oddziaływanie na osoby stosujące przemoc jest nadrzędnym celem, który powinien łączyć 

działania sektora publicznego i organizacji pozarządowych. Cel strategiczny określony w Gminnym 

Programie Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób  Doznających Przemocy Domowej 

w gminie Wejherowo na lata 2021-2024, tj. stworzenie jednolitego, profesjonalnego systemu 

interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych bądź uwikłanych w przemoc oraz zwiększenie 

świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy domowej w gminie Wejherowo został częściowo 

osiągnięty.  

Niemniej niepokojący jest wzrost procedur „Niebieskie Karty” w roku 2023 i 2024, który 

wynikać może z większej liczby wypełnianych formularzy „Niebieska Karta-A” przez placówki 

oświatowe i ośrodek pomocy społecznej oraz policję. Wobec powyższego rekomenduje się 

podejmowanie dalszych działań w obszarze profilaktyki i edukacji społecznej oraz podnoszenia 

kompetencji służb i przedstawicieli podmiotów realizujących działania z zakresu przeciwdziałania 

przemocy domowej oraz diagnozowania zjawiska przemocy domowej. Obserwuje się ponownie wzrost 

procedur zakończonych z powodu braku zasadności podejmowanych działań, co może wskazywać na 

fakt wszczynania procedur w rodzinach dotkniętych konfliktem okołorozwodowym, wprowadzeniem 

Standardów Ochrony Małoletnich oraz nadmiarowym wszczynaniem procedur „Niebieskiej Karty” 

podczas interwencji policji. Należy bowiem uznać, że realizowanie lokalnych kampanii społecznych i 

projektów przy zaangażowaniu wielu podmiotów działających na terenie gminy Wejherowo jest 
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słusznym kierunkiem, ponieważ nie tylko spełni rolę profilaktyki, ale stworzy możliwość wypracowania 

wspólnego kierunku działań. Z uwagi na fakt, iż nieodłącznym elementem systemu przeciwdziałania 

przemocy domowej jest podnoszenie kompetencji służb wskazane jest kontynuowanie szkoleń dla 

członków Zespołu Interdyscyplinarnego i grup diagnostyczno-pomocowych oraz pracowników 

realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy.  

Wskazać należy, iż znacznym utrudnieniem w sporządzeniu sprawozdania i dokonaniu 

rzetelnej analizy danych jest brak wskaźników udostępnianych przez instytucje wyjaśniające, iż nie 

gromadzą takich danych, bądź nie uznają swoje instytucji jako realizatora wskazanych działań, co 

wymaga dalszych rozmów w tej kwestii na szczeblu interdyscyplinarnym.  

Należy również wskazać, iż rekomendacje zawarte w Sprawozdaniu z realizacji programu za 

rok 2023 zostały w pełni uwzględnione w roku 2024.  

Powyższe dane ze sprawozdania, wnioski i rekomendacje wskazują, że nadal istnieje potrzeba 

podejmowania szeroko zakrojonych działań zmierzających do zmniejszenia skali zjawiska przemocy 

domowej, w szczególności poprzez rozwój różnych form pomocy osobom doświadczającym przemocy 

domowej oraz interdyscyplinarną współpracę służb zaangażowanych w realizację zadań w tym 

obszarze. W działaniach zaplanowanych na rok 2024 rekomendowało się kontynuowanie założeń 

programu oraz realizację następujących zadań: 

1. kontynuowanie działalności Punktu Konsultacyjnego ds. przeciwdziałania przemocy domowej i 
uzależnieniom; 

2. przeprowadzenie spotkań informacyjno-edukacyjnych w placówkach oświatowych na terenie 
gminy Wejherowo; 

3. prowadzenie działań profilaktycznych zgodnie z kompetencjami zespołu interdyscyplinarnego.  
Wszystkie powyższe działania zostały w pełni zrealizowane. W roku 2024 sporządzony został Gminny 

Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na 
terenie gminy Wejherowo na lata 2025 -2028.  
 

SPIS TABEL I  WYKRESÓW  

Tabela 1. Szczegółowe dane dotyczące funkcjonowania grup diagnostyczno-pomocowych 
Tabela 2. Stosowanie procedury „Niebieska Karta” przez uprawnione podmioty 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


